
Comune di Camerino
Provincia di Macerata

COPIA CONFORME

SETTORE TERRITORIO, LL.PP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE

N.63/Sett.LL.PP. del 14-03-2018

N.  175 del Registro generale

Oggetto:
SISMA 2016. DELOCALIZZAZIONE TEMPORANEA ATTIVITA' COMMERCIALI IN LOC.
SAN PAOLO VIA MADONNA DELLE CARCERI - OTTAVIANI. PROGETTO ESECUTIVO.
PAGAMENTO DITTA ANALISI CONTROL SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE,
RICOSTRUZIONE PUBBLICA E AMBIENTE

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva
l’opportunità di liquidare il servizio in oggetto;

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter
emanare la presente determina;

VISTO il D. Lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;
VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità;
VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli

enti locali”;
VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”;
VISTO il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure

in economia;
gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;
il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;
Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;
La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in
particolare OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le
relative deroghe alle disposizioni vigenti;



RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state
regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs
n°267/2000;

D E T E R M I N A
di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.
di liquidare alla Analisi Control srl con sede in via San Claudio n.5 a 62010 Corridonia2.
(MC) P.Iva 01019440435, la fattura n. 21/PA del 20/12/2017 per un importo di € 3.938,00
oltre iva al 22% per € 866,36 e quindi un totale complessivo di € 4.804,36, a saldo
dell’incarico di eseguire le prove e le analisi di caratterizzazione dei terreni ai fini delle
verifiche imposte dal DPR 120/2017 “Decreto Terre e Rocce da Scavo” sui campioni di
terreno prelevati nell’area destinata per la delocalizzazione, ai sensi dell’art. 3 dell’OCDPC
n.408/2016, delle numerose attività economiche e commerciali che hanno la sede operativa
all’interno del Centro Storico;
Dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato nel seguente modo:3.
-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di
Camerino;
-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati
dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della
Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di
Camerino;
-che la spesa per l’intervento suddetto è finanziata sui fondi del cap. 2834/29
“REALIZZAZIONE STRUTTURE PER ATTIVITA’ PRODUTTIVE - O.C.D.P.C. N. 408
del 2016”;
di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di4.
provvedere alla liquidazione delle relative fatture e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti
uffici unitamente alla documentazione giustificativa:

Al servizio finanziario;

Al servizio albo pretorio

Ai revisori dei conti.

All’ufficio contratti

UFFICIO TECNICO COMUNALE
Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente
 Ing. Marco Orioli

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 63 del 14-03-2018  - Pag. 2 -



COMUNE DI CAMERINO
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, in qualità di Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, Ambiente, quale R.U.P. dei “LAVORI PER LA
DELOCALIZZAZIONE DELLE ATTIVITA’ ECONOMICHE E COMMERCIALI NELL’AREA
DEONOMINATA “SAN PAOLO” ORD. DPC 408/2016”

PREMESSO che in data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in
modo considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data
30-10-2016;

VISTO il D.L. 189-2016, convertito in Legge n. 229/2016, e l’ordinanza OCDPC n. 408/2016 con

cui si prevede la realizzazione delle strutture temporanee finalizzate a garantire la continuità della

attività economiche produttive;

RITENUTO di fondamentale importanza, al fine di poter assicurare la continuità produttiva di un
tessuto economico gravemente penalizzato e danneggiato dalla crisi sismica, realizzare un contesto
dignitoso e distintivo del carattere di alto pregio del territorio;
ATTESO che:

l’area denominata “SAN PAOLO”, individuata con la delibera di G.C. n. 15/2017, sita tra le

vie Madonna delle Carceri e Ottaviani a Camerino, è stata destinata per la delocalizzazione, ai sensi
dell’art. 3 dell’OCDPC n.408/2016, delle numerose attività economiche e commerciali che hanno la
sede operativa all’interno del Centro Storico, gravemente danneggiato e pertanto dichiarato “zona
rossa”;

per l’area suddetta è stata disposta l’ordinanza di occupazione d’urgenza n. 1175 del

15/05/2017, trasmessa con nota n. 5717 del 01/03/2017 la richiesta all’Agenzia delle Entrata per la
valutazione dell’area e sottoscritto il verbale di immissione in possesso in data 15/05/2017;
DATO ATTO che:

Con delibera di G.C. è stato approvato il progetto preliminare redatto dal prof. Giuseppe

Losco, direttore della -Scuola di Ateneo di Architettura e Design- dell’UNICAM che si
conclude con il seguente QTE:

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 63 del 14-03-2018  - Pag. 3 -



per un costo complessivo di € 6.176.162,03 oltre gli oneri per l’acquisizione dell’area.
che l’intervento in oggetto è finanziato nel seguente modo:

-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di
Camerino;
-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati
dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della
Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di
Camerino;

DATO ATTO che:
per la redazione del progetto esecutivo è necessario eseguire le analisi di caratterizzazione

dei terreni in posto ai fini delle verifiche imposte dal DPR 120/2017 “Decreto Terre e Rocce
da Scavo”;
il contratto di affidamento della progettazione alla Scuola di Ateneo di Architettura e

Design- dell’UNICAM, del 10/08/2017, rep. n. 1678 prevede che sono esclusi dall’onorario
pattuito i costi per le prove di laboratorio e sondaggi che restano pertanto a carico del
Comune di Camerino;

CONSIDERATO CHE:
con determina del Servizio LL.PP. n. 332, RG 819 del 12/12/2017 è stato affidato alla ditta

Analisi Control srl con sede in via San Claudio n.5 a 62010 Corridonia (MC) P.Iva

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 63 del 14-03-2018  - Pag. 4 -



01019440435, si è resa immediatamente disponibile, l’incarico di eseguire le prove e le
analisi di caratterizzazione dei terreni in posto ai fini delle verifiche imposte dal DPR
120/2017 “Decreto Terre e Rocce da Scavo” sotto le direttive e specifiche impartite dal
gruppo di progettazione;
che la Ditta Analisi Control srl ha svolto positivamente l’incarico come richiesto, nel

rispetto del preventivo, da cui risulta un credito di € 3.938,00 oltre iva al 22%;
che la ditta Analisi Control srl ha trasmesso la fattura n. 21/PA del 20/12/2017 per un

importo di € 3.938,00 oltre iva al 22% per € 866,36 e quindi un totale complessivo di €
4.804,36;
che la verifica di regolarità contributiva ha dato esisto positivo : DURC INAIL 9613798

ATTESO che per la presente procedura sono stati acquisiti:
CUP E13G17001230001;

CIG ZAE213CBE2

VISTO
il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016;

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

Il D.L. 189/2016, convertito con L.229/2016 e s.m.i.;

La normativa speciale emanata a seguito degli eventi sismici del 2016 ed in particolare

OCDPC n. 388/2016, 392/2016, 394/2016 e n. 408/2016 con le relative deroghe alle
disposizioni vigenti;

P R O P O N E
di dare atto che le opere di cui sopra rivestono carattere di indifferibilità ed urgenza;1.
di liquidare alla Analisi Control srl con sede in via San Claudio n.5 a 62010 Corridonia2.
(MC) P.Iva 01019440435, la fattura n. 21/PA del 20/12/2017 per un importo di € 3.938,00
oltre iva al 22% per € 866,36 e quindi un totale complessivo di € 4.804,36, a saldo
dell’incarico di eseguire le prove e le analisi di caratterizzazione dei terreni ai fini delle
verifiche imposte dal DPR 120/2017 “Decreto Terre e Rocce da Scavo” sui campioni di
terreno prelevati nell’area destinata per la delocalizzazione, ai sensi dell’art. 3 dell’OCDPC
n.408/2016, delle numerose attività economiche e commerciali che hanno la sede operativa
all’interno del Centro Storico;
Dare atto che l’intervento in oggetto è finanziato nel seguente modo:3.
-per € 2.818.492,00 con i fondi stanziati dalla Regione Marche a favore del Comune di
Camerino;
-per € 3.357.670,03, oltre agli oneri per l’acquisizione dell’area che saranno quantificati
dall’Agenzia delle Entrate, con il finanziamento aggiuntivo che il Dipartimento della
Protezione Civile Nazionale ha autorizzato alla Regione Marche a favore del Comune di
Camerino;
-che la spesa per l’intervento suddetto è finanziata sui fondi del cap. 2834/29
“REALIZZAZIONE STRUTTURE PER ATTIVITA’ PRODUTTIVE - O.C.D.P.C. N. 408
del 2016”;

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 63 del 14-03-2018  - Pag. 5 -



di dare mandato al Responsabile del Settore Ragioneria del Comune di Camerino di4.
provvedere alla liquidazione delle relative fatture e di rendicontazione delle spese in somma
urgenza mediante inserimento on-line nel sistema regionale CohesionWorkPA.

Il Responsabile Servizio Territorio, LL.PP.,
Manutenzione, Ricostruzione Pubblica e

Ambiente
F.to ORIOLI MARCO

PARERI:
 REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento
e si attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna,
il provvedimento medesimo è esecutivo.

Data
Il Responsabile del Settore

Servizi Finanziari
F.to PIERONI FABIO

La presente è copia conforme all’originale
10-04-2018
IL FUNZIONARIO DELEGATO

DETERMINAZIONE SETTORE TERRITORIO-LL.PP. n. 63 del 14-03-2018  - Pag. 6 -


